令和４(2022)年４月２８日

各保護者 様

栃木県立足利中央特別支援学校長

大型連休中の生活について

新緑の候、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。
日頃から本校の教育活動に御理解、御協力いただき感謝申し上げます。
さて、大型連休を迎えるにあたり、学校では、下記の点に御留意いただきたいと考えております。お子

さんと一緒にお読みいただき、有意義な連休を過ごすことができますよう御理解、御協力をよろしくお願
いいたします。

記

１ 交通安全について
（１）交通事故に遭わないよう日頃から付近の道路等で実際に交通ルールを教えてください。
（２）道路への飛び出し、交差点等の横断には特に注意してください。
（３）自転車に乗るときは、ヘルメットを着用させてください。
（４）夜間の外出時は、必ず反射材等を身に付けてください。
（５）走行車両の直前直後の横断はしないようにしてください。
（６）自転車に乗る際には、交通量の多い道路や時間帯を避け、正しい乗り方をするよう御指導くだ

さい。
（７）無免許でのバイク（原付を含む）等の運転は絶対にさせないでください。
（８）栃木県自転車条例により令和４年７月１日から自転車保険の加入が義務化になります。万が一

の時に備えて、自転車保険に加入することをお願いします。

２ 外出について
（１）一人で外出させる際は、目的や行き先、誰と一緒なのかを確認してください。また、防犯ブザー

や身分証明書等を持たせてください。
（２）知らない人について行かないように、よく話をしてください。
（３）外出先から帰ってきたときには、お子さんの様子をよく観察してけが等がないかどうか確認し

てください。
（４）夜間の外出は、一人でさせないでください。
（５）自力通学を目指している生徒は、安全面に十分注意した上で休み中に自転車・電車やバスを利

用して練習を行い自信をつけさせてください。
（６）新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点からたくさんの人が集まり混雑している場所は避け

て行動してください。
＊身分証明書の携帯が難しい場合は、着衣等に名前・連絡先を明記したものを縫いつけるとよいと思
います。

３ その他
（１）マッチ、ライター等火気の保管には十分注意してください。
（２）携帯電話やスマートフォンを持っている生徒は、御家庭で使用の際のルールを決め、使いすぎ

や使用法に注意してください。相手が出ないからといって何回もかけたり、メールを使って相
手を誹謗中傷したり他人の電話番号やメールアドレスを勝手に教えたりしない等、十分に注意
してください。

（３）大きなけが、病気、長時間の無断外出、何らかの事件、新型コロナウイルス感染症のPCR検査を
受けることになったなどの緊急時には、それぞれの担当教頭までお電話ください。

ほっとほっと電話相談

【子ども専用】いじめ相談さわやかテレホン（０２８－６６５－９９９９）
【保護者専用】家庭教育ホットライン （０２８－６６５－７８６７）

※電話は年中無休、２４時間体制（ただし２２：００～翌朝９：００までは留守電話及び
ＦＡＸで受付）